alia impunita sfrenatezza di tanta parte della stampa. Di che piii di una

volta Gi accadde di approvare il loro buon volere, e di esortarli caloro-

samente di continuare a sostener cogli scritti la verita' e la giustizia, non

lasciandosi mai in verun conto distogliere dall'impresa.

Ma una causa di tanto rilievo e cosi nobile vuol essere difesa in modo

egualmente nobile e degno, al di la del quale non conviene trascorrere.

Gerto, in quei che tutto giorno propugnano colla penna la causa della

Ghiesa Gattolica, e bello il franco e intrepido amore della verita : ma e

pur mestieri che essi medesimi si guardino da qualunque cosa possa ra-

gionevolmente spiacere ad uomo onesto, e non si scostino giammai dalla

moderazione, che deve andar compagna a tutte le virtu. Al qual proposito

nessun uomo savio vorra approvare o la soverchia veemenza dello stile,

o il muovere con troppa leggerezza sospetti a carico altrui, od altro che

si allontani dalla giusta riverenza e dai riguardi dovuti alle persone.
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In primis vero sanctum sit apud catholicos scriptores Episco-

porum nomen; quite in excelso auctoritatis gradu collocatis

dignus officio ipsorum et munere habendus est honos. Neque
licere sibi homines privati putent in ea, quae sacri Pastores pro

potestate decreverint, inquirere; ex quo sane magna perturbatio

ordinis consequeretur et non ferenda confusio. Atque istam reve-

rentiam, quam praetermittere licet nemini, maxime in catholicis

auctoribus ephemeridum luculentam esse et velut expositam ad

exemplum necesse est. Ephemerides enim, ad longe lateque per-

Yagandum natae, in obvii cuiusque manus quotidie veniunt, et in

opinionibus moribusque multitudinis non parum possunt.

Ad alterum caput quod attinet, de philosophicis disciplinis iam

declaravimus cuius viri vestigiis ingrediendum putemus. Litterae

Eostrae Encyclicae die IY mensis Augusti anno MDCCGLXXIX
ad universes Episcopos datae aperte monent avere Nos et cnpere,

ut iuventus ad disciplinam sancti Thomae Aquinatis instituatur;

quae plurimum ad excolendas sapienter hominum mentes semper

valuit, et est maxime accomodata ad pravas refutantas opiniones,

quae homines tanto iam numero transversos agunt, cum ingenti

Ma innanzi tutto la stampa cattolica abbia come sacrosanto il nome
dei Vescovi, i quali, posti in alto, come sono, negli ordini gerarchici, vanno

rispettati in ragione del grado loro. E in ordine alle risoluzioni prese dai

sftcri Pastori in virtii del proprio ministero, non si creda esser lecito alle